

法人企業統計調査結果(四半期別)

(令和8年4～6月期)

【関東財務局管内分】

○ 調査の目的

法人企業統計調査は、統計法に基づく「基幹統計調査」として実施しているもので、その目的は、我が国における法人の企業活動の実態を明らかにすることにあります。

○ 調査の対象

資本金1千万円以上の営利法人等を対象とした標本調査となっています。

○ 公表内容

本調査結果の計数は、調査対象となった営利法人等のうち、関東財務局管内に本店を有し、資本金が10億円以上の法人(金融業、保険業では資本金1億円以上の法人)等を対象として集計したものです。

なお、調査結果は単純集計値であり、各調査期で対象法人数(調査に回答した法人数)の変動があるため、前期及び前年同期との単純比較が困難である点にご留意ください(財務省ホームページで公表している全国分の統計は推計値)。

財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

○ その他

調査の概要、全国分の調査結果につきましては、財務省ホームページをご覧ください。
〔財務省ホームページアドレス〕 <https://www.mof.go.jp/>

【お問い合わせ先】

関東財務局 総務部 経済調査課
電話 048-600-1260(ダイヤルイン)

関東財務局管内主要企業の動向

【全産業】

(単位:百万円,%)

項目 \ 年 期	令和7年 4-6月期	令和7年 7-9月期	令和7年 10-12月期	令和8年 1-3月期	令和8年 4-6月期
売 上 高	(-0.7) 90,218,404	(0.4) 91,516,414	(2.6) 94,254,566	(3.6) 98,447,354	(12.7) 101,709,198
営 業 利 益	(-1.2) 10,164,703	(26.2) 7,838,231	(9.8) 8,401,428	(20.6) 8,145,263	(44.1) 14,651,825
経 常 利 益	(4.8) 16,586,721	(21.2) 10,943,301	(9.9) 10,856,060	(19.6) 11,210,564	(32.4) 21,965,597
設 備 投 資	(9.1) 4,043,585	(5.9) 4,676,410	(7.1) 4,868,850	(-1.5) 6,801,839	(8.1) 4,370,041
ソフトウェアを除く	(9.2) 3,365,392	(6.1) 3,989,491	(9.8) 4,121,613	(-1.8) 5,879,616	(8.9) 3,663,283
在 庫 投 資	(-39.3) 1,099,756	(284.7) 900,463	(56.9) 1,528,627	(*) -340,979	(268.7) 4,054,259
減 価 償 却 費	(9.3) 3,222,234	(7.1) 3,246,893	(5.7) 3,254,841	(8.9) 3,446,099	(2.8) 3,312,255
従 業 員 数 (人)	(0.3) 4,009,402	(-0.6) 3,964,691	(0.4) 3,933,283	(-0.4) 3,838,389	(1.9) 4,086,893
売上高経常利益率	(17.4) 18.4	(9.9) 12.0	(10.8) 11.5	(9.9) 11.4	(18.4) 21.6
手 元 流 動 性	(14.7) 14.4	(14.3) 14.2	(13.6) 13.7	(13.4) 13.2	(14.4) 13.7
集 計 法 人 数 (社)	2,485	2,487	2,449	2,414	2,501

(注) 1 () は対前年同期増加率である。ただし、売上高経常利益率及び手元流動性の () は前年同期の計数を示す。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 金融業、保険業は含まれていない。

4 「金融機関を子会社とする純粋持株会社」を含む。

5 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

6 手元流動性＝（現金・預金＋有価証券）の期首・期末平均÷（売上高×4）×100

関東財務局管内主要企業の動向

【製造業】

(単位:百万円,%)

項目 \ 年 期	令和7年 4-6月期	令和7年 7-9月期	令和7年 10-12月期	令和8年 1-3月期	令和8年 4-6月期
売上高	(-2.9) 34,238,787	(-3.5) 35,757,450	(2.3) 38,277,915	(7.2) 40,589,526	(18.1) 40,441,567
営業利益	(-23.8) 1,765,855	(-14.1) 1,981,881	(5.1) 2,502,896	(57.6) 3,885,800	(144.9) 4,324,964
経常利益	(-10.7) 4,746,097	(25.6) 4,050,610	(-3.6) 4,113,352	(36.4) 6,162,005	(73.1) 8,215,346
設備投資	(13.5) 1,638,656	(7.5) 1,891,098	(3.8) 1,833,838	(1.3) 2,335,029	(2.3) 1,675,966
ソフトウェアを除く	(17.1) 1,434,350	(9.4) 1,662,059	(4.9) 1,579,265	(2.3) 2,002,893	(1.5) 1,456,161
在庫投資	(-42.2) 624,978	(*) 458,854	(850.8) 243,306	(*) -241,962	(278.9) 2,368,327
減価償却費	(-0.6) 1,157,260	(-0.4) 1,200,378	(6.4) 1,295,694	(4.9) 1,311,508	(7.1) 1,239,363
従業員数(人)	(-1.3) 1,517,233	(-2.0) 1,508,669	(0.1) 1,506,749	(0.7) 1,493,758	(-0.3) 1,512,605
売上高経常利益率	(15.1) 13.9	(8.7) 11.3	(11.4) 10.7	(11.9) 15.2	(13.9) 20.3
手元流動性	(12.8) 12.5	(11.5) 11.9	(10.7) 10.9	(11.4) 10.6	(12.5) 12.2
集計法人数(社)	877	881	870	852	869

(注) 1 () は対前年同期増加率である。ただし、売上高経常利益率及び手元流動性の() は前年同期の計数を示す。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

4 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

関東財務局管内主要企業の動向

【非製造業】

(単位:百万円,%)

項目 \ 年 期	令和7年 4-6月期	令和7年 7-9月期	令和7年 10-12月期	令和8年 1-3月期	令和8年 4-6月期
売上高	(0.7) 55,979,617	(3.1) 55,758,964	(2.7) 55,976,651	(1.2) 57,857,828	(9.4) 61,267,631
営業利益	(5.4) 8,398,848	(50.2) 5,856,350	(11.9) 5,898,532	(- 0.7) 4,259,463	(23.0) 10,326,861
経常利益	(12.6) 11,840,624	(18.8) 6,892,691	(20.2) 6,742,708	(3.9) 5,048,559	(16.1) 13,750,251
設備投資	(6.2) 2,404,929	(4.8) 2,785,312	(9.3) 3,035,012	(-3.0) 4,466,810	(12.0) 2,694,075
ソフトウェアを除く	(4.1) 1,931,042	(3.8) 2,327,432	(13.0) 2,542,348	(-3.8) 3,876,723	(14.3) 2,207,122
在庫投資	(-35.0) 474,778	(23.4) 441,609	(35.5) 1,285,321	(*) -99,017	(255.1) 1,685,932
減価償却費	(15.8) 2,064,974	(12.1) 2,046,515	(5.2) 1,959,147	(11.6) 2,134,591	(0.4) 2,072,892
従業員数(人)	(1.3) 2,492,169	(0.3) 2,456,022	(0.6) 2,426,534	(- 1.2) 2,344,631	(3.3) 2,574,288
売上高経常利益率	(18.9) 21.2	(10.7) 12.4	(10.3) 12.0	(8.5) 8.7	(21.2) 22.4
手元流動性	(15.9) 15.5	(16.2) 15.7	(15.5) 15.6	(14.7) 15.1	(15.5) 14.7
集計法人数(社)	1,608	1,606	1,579	1,562	1,632

(注) 1 () は対前年同期増加率である。ただし、売上高経常利益率及び手元流動性の() は前年同期の計数を示す。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 金融業、保険業は含まれていない。

4 「金融機関を子会社とする純粋持株会社」を含む。

5 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

6 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

関東財務局管内主要企業の動向

【金融業、保険業】

(単位:百万円,%)

項目 \ 年 期	令和7年 4-6月期	令和7年 7-9月期	令和7年 10-12月期	令和8年 1-3月期	令和8年 4-6月期
売 上 高					
営 業 利 益					
経 常 利 益	(20. 1) 3, 857, 946	(18. 5) 4, 859, 698	(25. 0) 3, 780, 450	(153. 0) 3, 592, 879	(34. 8) 5, 199, 488
設 備 投 資	(12. 4) 604, 662	(12. 2) 637, 820	(7. 6) 631, 132	(5. 9) 885, 291	(-5. 7) 570, 086
ソフトウェアを除く	(25. 8) 225, 011	(32. 1) 205, 333	(32. 0) 227, 878	(3. 6) 364, 994	(-28. 8) 160, 125
在 庫 投 資					
減 価 償 却 費	(5. 2) 436, 757	(4. 1) 437, 431	(5. 0) 454, 724	(7. 4) 466, 370	(7. 2) 468, 053
従 業 員 数 (人)	(0. 1) 791, 138	(1. 4) 793, 627	(0. 8) 790, 111	(-0. 5) 772, 273	(0. 4) 793, 974
売上高経常利益率					
手 元 流 動 性					
集 計 法 人 数 (社)	1, 370	1, 384	1, 355	1, 352	1, 405

(注) () は対前年同期増加率である。

関東財務局管内主要企業の業種別、資産、負債・純資産及び損益表

(令和8年4-6月期)

(単位:百万円,人)

業種 項目	全 産 業	製 造 業	非 製 造 業	金 融 業、保 険 業
流動資産	313,512,177	104,509,612	209,002,565	
現金・預金	48,969,575	18,141,850	30,827,725	
受取手形・売掛金	76,556,486	31,692,194	44,864,292	
有価証券	6,162,946	1,999,835	4,163,111	
株式	779,460	469,613	309,847	
公社債	1,447,857	84,784	1,363,073	
その他の有価証券	3,935,629	1,445,438	2,490,191	
棚卸資産	52,100,196	27,427,196	24,673,000	
製品又は商品	23,970,363	10,066,080	13,904,283	
仕掛品	14,030,637	7,214,256	6,816,381	
原材料・貯蔵品	14,099,196	10,146,860	3,952,336	
その他	129,722,974	25,248,537	104,474,437	
固定資産	543,123,699	136,510,210	406,613,489	30,886,122
繰延資産	326,791	110,821	215,970	
資産合計	856,962,667	241,130,643	615,832,024	
負債	514,109,128	123,148,362	390,960,766	
流動負債	244,061,203	77,491,112	166,570,091	
支払手形・買掛金	44,128,839	19,432,617	24,696,222	
短期借入金	100,729,307	24,410,067	76,319,240	
金融機関借入金	56,590,697	12,592,646	43,998,051	
その他の借入金	44,138,610	11,817,421	32,321,189	
引当金	4,110,450	2,114,305	1,996,145	
その他	95,092,607	31,534,123	63,558,484	
固定負債	270,047,865	45,657,250	224,390,615	
社債	105,567,923	10,970,275	94,597,648	
長期借入金	124,330,876	21,969,223	102,361,653	
金融機関借入金	96,187,374	17,739,459	78,447,915	
その他の借入金	28,143,502	4,229,764	23,913,738	
引当金	14,221,672	4,726,758	9,494,914	
その他	25,927,394	7,990,994	17,936,400	
特別法上の準備金	60	0	60	
純資産	342,853,539	117,982,281	224,871,258	124,544,558
株主資本	323,121,207	107,199,123	215,922,084	104,446,432
資本金	53,995,509	16,007,431	37,988,078	31,436,680
資本剰余金	77,673,317	20,343,523	57,329,794	25,296,770
利益剰余金	213,583,987	81,064,576	132,519,411	49,730,515
自己株式	-22,131,606	-10,216,407	-11,915,199	-2,017,533
その他	19,393,253	10,654,070	8,739,183	20,090,799
新株予約権	339,079	129,088	209,991	7,327
負債及び純資産合計	856,962,667	241,130,643	615,832,024	
受取手形割引残高	50,393	16,925	33,468	
売上高	101,709,198	40,441,567	61,267,631	
売上原価	70,367,907	29,437,193	40,930,714	
販売費及び一般管理費	16,689,466	6,679,410	10,010,056	
営業利益	14,651,825	4,324,964	10,326,861	
受取利息等	6,352,485	2,724,189	3,628,296	
その他の営業外収益	3,379,309	1,818,731	1,560,578	
支払利息等	1,395,474	289,866	1,105,608	
その他の営業外費用	1,022,548	362,672	659,876	
経常利益	21,965,597	8,215,346	13,750,251	5,199,488
人件費	8,883,201	3,833,356	5,049,845	1,936,974
役員給与	122,284	47,401	74,883	27,066
役員賞与	29,823	12,806	17,017	8,817
従業員給与	5,577,735	2,282,236	3,295,499	1,233,651
従業員賞与	1,844,199	878,056	966,143	453,994
福利厚生費	1,309,160	612,857	696,303	213,446
人員(人)	4,108,445	1,520,152	2,588,293	800,608
役員数	21,552	7,547	14,005	6,634
従業員数	4,086,893	1,512,605	2,574,288	793,974

(注) 1 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

2 全産業及び非製造業には「金融機関を子会社とする純粋持株会社」を含む。